



**MINISTERIO DE ECONOMÍA Y  
Dirección General de Contabilidad Pública**  
**EMPRESA NO FINANCIERA**  
**ENTIDAD : COMITE DE ADMINISTRACIÓN DE LA ZONA FRANCA Y ZONA COMERCIAL DE TACNA - ZOFRA TACNA**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
Al 31 de Setiembre del año 2017 y 31 de diciembre del año 2016  
(En Soles)

EF-1

	30.09.2017	31.12.2016
<b>ACTIVO</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	20,433,869	19,525,493
Inversiones Financieras	677	1,128
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto)	625,803	1,064,062
Otras Cuentas por Cobrar (Neto)	167,077	97,209
Inventarios(Neto)		
Activos Biológicos		
Activos no Corrientes Mantendidos para la Venta		
Activos por Impuestos a las Ganancias	70,065	37,199
Gastos Pagados por Anticipo		
Otros Activos		
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>21,317,491</b>	<b>20,725,091</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Cuentas por Cobrar Comerciales		
Otras Cuentas por Cobrar	1,210,470	1,210,470
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		
Activos Biológicos		
Inversiones Mobiliarias(Neto)		
Propiedades de Inversión		
Propiedades, Planta y Equipo (Neto)	312,074,038	373,162,146
Activos Intangibles (Neto)	122,672	109,368
Activos por Impuestos a las Ganancias Diferidos		
Otros Activos	9,481	9,481
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>313,416,661</b>	<b>374,491,465</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>334,734,152</b>	<b>385,216,556</b>
Cuentas de Orden	36,832,136	35,366,296
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Subejesivos Bancarios		
Obligaciones Financieras		
Cuentas por Pagar Comerciales	289,465	222,099
Otras Cuentas por Pagar	2,086,938	2,649,576
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		
Provisiones	735,318	1,077,710
Pasivos Mantendidos para la Venta		
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		
Beneficios a los Empleados	564,000	342,250
Otros Pasivos		
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>3,655,821</b>	<b>4,291,645</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Obligaciones Financieras		
Cuentas Pagar Comerciales		
Otras Cuentas por Pagar		
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		
Pasivo por Impuestos a las Ganancias Diferidos		
Provisiones		
Beneficios a los Empleados		
Otros Pasivos		
Ingresos Diferidos (Neto)		
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3,655,821</b>	<b>4,291,645</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		
<b>PATRIMONIO</b>		
Capital	94,162,765	94,162,765
Acciones de Inversión		
Capital Adicional		
Reservas Legales		
Otras Reservas		
Resultados Acumulados	-12,667,686	-12,721,106
Otros Reservas de Patrimonio*	309,463,232	309,463,232
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>391,078,311</b>	<b>390,924,911</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>394,734,152</b>	<b>385,216,556</b>
Cuentas de Orden	36,832,136	35,366,296

**COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN**  
ZOFRA TACNA

**Comité de Administración**  
ZOFRA TACNA

**Comité de Administración**  
ZOFRA TACNA

NOTA: Para el caso de las empresas en proceso de liquidación, los estados financieros deben ser referendados por los liquidadores, los mismos que deben consignar en la tabla la fecha de la liquidación y el exceso de renovación.  
\* En este cuadro se agrupan las cuentas. Resultados No Realizados y Excedente de Renovación.

Gerente de Administración y Finanzas o  
Cargos Equivalentes  
**ROSALBA CHEQUE HIDALGO**  
Sello y Firma

Gerente General o  
Cargos equivalentes  
Sello y Firma  
**Ing. Ximena Gómez Valencia**  
Gerente General (e)

